
English version 

• What are the reasons for the borrowing? 

The company is in a modernization phase, which requires capital investment in modern 
equipment, new technology, and related infrastructure. The additional 12 million EUR is 
allocated exclusively for financing capital investments aimed at increasing the company’s 
competitiveness. The borrowing is part of the long-term growth and sustainability strategy.  

• Can management explain whether the borrowing will contribute to strengthening the 
company’s competitive advantage? 

By securing additional financial resources, the company will be able to accelerate the 
implementation of planned investments to replace obsolete and ineƯicient production 
equipment, digitalization, and process automation. Speed of implementation is crucial to 
maintaining and enhancing Makstil’s market position. The investments will enable 
automation and optimization of processes, resulting in cost reduction, increased 
productivity, and improved product quality. The new financial framework allows the 
company to react quickly to market changes, seize new business opportunities, and adapt 
to clients demands. Investing in innovation and sustainable technologies strengthens the 
company’s market position and credibility with clients, partners, and investors, especially in 
the context of new regulations such as CBAM and the growing requirements for reducing 
carbon dioxide emissions, which represents a key element in ensuring long-term 
competitive advantage. 

• What are the projected financial results and the impact on the income statement? 

The new investments will inevitably bring increased depreciation, while the borrowing will 
lead to higher financial expenses (interest), particularly in the short term. At the same time, 
by replacing outdated equipment and machinery, maintenance costs, unexpected repairs, 
and production downtime are expected to decrease significantly, directly improving 
operational eƯiciency. With investments in enhanced production capabilities and 
strengthening Makstil’s competitive advantage as a “green steel” producer, revenue growth 
and reduced operating costs are expected, which will positively impact EBITDA and EBIT. The 
eƯect on net profit may be negative in the short term due to higher interest and depreciation 
expenses, but in the medium and long term, a stable growth in net profit is expected. 

• Will the investment result in an increase in production volumes, deliveries, and 
revenues? 

The main impact of the investments is not directly aimed at increasing production volumes 
or revenues in the short term, but rather at improving operational eƯiciency through: 



replacing old and ineƯicient equipment, which will significantly reduce maintenance, repair, 
and unexpected downtime costs, improving the stability and reliability of the production 
process, which may positively influence delivery performance and client satisfaction; 
enhancing workplace safety, since new machines and equipment will comply with modern 
industrial safety standards, which is essential for protecting the health and well-being of our 
employees, and ensuring long-term readiness for growth, as modernization creates the 
foundation for future capacity expansion and product line development. 

• A projection of the contribution of the borrowing to future financial results and 
investments is expected to be provided 

As mentioned above, the increase in borrowing of 12 million EUR relates to capital 
investments. At this moment, it is not that simple to assess the impact of future price 
movements in the final product market. However, we can confidently state that we expect 
reduced production costs through increased productivity and improved product quality.  

 

Macedonian version 

 Кои се причините за задолжувањето?  

Компанијата е во фаза на модернизација, со барања за капитални инвестиции во 
модерна опрема, нови технологија и поврзаната инфраструктура. Дополнителните 12 
милиони евра се распределуваат исклучиво за финансирање на капитални 
инвестиции со кои се очекува зголемување на конкурентноста на компанијата. 
Задолжувањето е дел од стратегијата за долгорочен раст и одржливост. 

 Менаџментот да даде објаснување за тоа дали задолжувањето ќе 
придонесе за зголемување на конкурентската предност на компанијата?  

Со обезбедување на дополнителни финансиски средства, компанијата ќе може побрзо 
да ги реализира планираните инвестиции за замена на застарена и неефикасна 
производна опрема , дигитализација и автоматизација на процесите. Брзината во 
имплементација е клучна за да се задржи и засили пазарната позиција на Макстил. 
Инвестициите ќе овозможат автоматизација и оптимизација на процесите, што ќе 
резултира со намалување на трошоците, зголемена продуктивност и подобар квалитет 
на производот што го нудиме. Новата финансиска рамка овозможува компанијата да 
реагира брзо на пазарни промени, да искористи нови деловни можности и да се 
адаптира на барањата на клиентите. Инвестирањето во иновации и одржливи 
технологии ја зајакнува пазарната позиција и довербата во компанијата кај клиентите, 
партнерите и инвеститорите, особено во контекст на новите регулативи како CBAM и 



зголемените барања за намалување на емисиите на јаглерод диоксид, што 
претставува клучен елемент за обезбедување долгорочна конкурентска предност.  

 Кои се проектираните финансиски резултати и ефектот врз билансот на 
успех?  

Новите инвестиции секако ќе донесат зголемена амортизација, а задолжувањето ќе 
влијае врз зголемување на финансиските расходи (камата) особено на краток рок. 
Истовремено се очекува со замената на застарена опрема и машини, значително да 
се намалат трошоците за тековно одржување, неочекувани поправки и застои во 
производството, што директно ќе влијае на подобрување на оперативната ефикасност. 
Со инвестициите во подобрени производствени капацитети и зголемување на 
конкурентската предност на Макстил како производител на “зелен челик” се очекува 
раст на приходите и намалување на оперативните трошоци што ќе се рефлектира 
позитивно врз EBITDA и EBIT. Ефектот на нето добивката на краток рок може да биде и 
негативен поради зголемените расходи за камати и амортизација, но на среден и долг 
рок се очекува стабилен раст на нето добивката. 

 

 Дали инвестицијата ќе резултира со зголемување на произведените 
количини, испораките и приходите?   

Главниот ефект од инвестициите не е директно насочен кон зголемување на 
произведените количини или приходите во краток рок, туку кон подобрување на 
оперативната ефикасност преку: замената на стара и неефикасна опрема, што ќе 
доведе до значително намалување на трошоците за одржување, поправки и 
неочекувани застои во производството,  подобрување на стабилноста и сигурноста на 
производниот процес, што може да влијае на подобра испорака и задоволство кај 
купувачите, зголемена безбедност на работното место, бидејќи новите машини и 
опрема ќе бидат во согласност со современите стандарди за индустриска безбедност, 
што е од суштинско значење за заштита на здравјето и благосостојбата на нашите 
вработени, долгорочна подготвеност за раст, бидејќи модернизацијата создава 
основа за идно зголемување на капацитетите и проширување на производната линија. 

 Очекува да се достави проекција за придонесот од задолжувањето кон 
идните финансиски резултати и инвестициите.  

Kако што напоменавме погоре зголемувањето на задолжувањето од 12м евра се 
однесува на капитални инвестиции во моментот не е најлесно да се оцени ефектот на 
идните  ценовни движења на пазарот на финалниот производ но со сигурност можеме 



де кажеме дека очекуваме намалување на трошоците на производство преку 
зголемена продуктивност и подобрување на квалитетот на производот. 


